FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

ÚSTAV ANGLICKÉHO JAZYKA A DIDAKTIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

FUNCTIONAL AND TRANSLATION CORRESPONDENCE OF ENGLISH DEMONSTRATIVE

DETERMINERS IN TRANSLATION FROM ENGLISH

FUNKČNÍ A PŘEKLADOVÁ KORESPONDENCE UKAZOVACÍCH ZÁJMEN V

DETERMINAČNÍ FUNKCI V PŘEKLADU Z ANGLIČTINY

PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D. Miroslav Ledvinka

(Vedoucí bakalářské práce) (autor bakalářské práce)

Obor: Anglistika – amerikanistika

Praha, září 2011

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

prameny a literaturu.

Souhlasím se zapůjčením této bakalářské práce ke studijním účelům.

V Praze, dne 19. srpna 2011

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature

listed in the bibliography.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Prague, 19th August 2011

....................................................

Miroslav Ledvinka

I am particularly grateful to my tutor, PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D., for stimulating discussion of the

topic and for her helpful comments at various stages of writing. I would also like to thank July-Ann

Tijmes and Michal Ledvinka for their support. They were kind enough to read the text and provide

valuable feedback.

Table of contents

Abbreviations .................................................................................................................................... 5

List of tables ...................................................................................................................................... 6

1 Introduction .................................................................................................................................... 7

2 Theoretical background................................................................................................................... 9

2.1 Definition of demonstratives................................................................................................. 9

2.2 The concept of reference......................................................................................................10

2.2.1 Types of reference ........................................................................................................10

2.2.2 Demonstrative reference ...............................................................................................11

2.3 Demonstrative determiners ..................................................................................................11

2.3.1 Situational (exophoric) reference ..................................................................................13

2.3.1.1 ‘Near/not near’ (special cases)................................................................................13

2.3.1.2 Gradient focus........................................................................................................14

2.3.2 Anaphoric reference......................................................................................................16

2.3.3 Cataphoric reference .....................................................................................................17

2.3.4 Non-phoric reference ....................................................................................................17

2.4 Discourse distribution of demonstrative determiners ............................................................18

2.5 Demonstratives in Czech .....................................................................................................18

2.5.1 Czech demonstratives expressing situational reference ..................................................20

2.5.2 Czech demonstratives expressing textual reference........................................................20

2.5.3 Selected Czech demonstratives - ten, takový..................................................................20

3 Empirical analysis of the data.........................................................................................................21

3.1 Methodology of the research................................................................................................21

3.1.1 Data excluded from the analysis....................................................................................21

3.2 Description of the source data..............................................................................................22

3.2.1 Analysis of the English examples..................................................................................25

3.2.2 Analysis of the Czech translation counterparts ..............................................................35

4 Conclusion.....................................................................................................................................39

Resumé.............................................................................................................................................41

Bibliography .....................................................................................................................................44

Source material .................................................................................................................................45

Appendices .......................................................................................................................................46

Abbreviations

CGEL A Comprehensive Grammar of the English Language by Quirk et al.

H&H Cohesion in English by Halliday and Hasan

I An Artist of the Floating World by Ishiguro

LGSWE Longman Grammar of Spoken and Written English by Biber et al.

MSA Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny by Dušková et al.

P The Holy Thief by Peters

List of tables

Table 1: Demonstrative pronouns 10

Table 2: Distribution of demonstrative determiners 18

Table 3: Frequency of individual demonstrative determiners in the analysed data 23

Table 4: Frequency of particular reference types 23

Table 5: The use of demonstrative determiners in translation from English into Czech 24

Table 6: Frequency of individual demonstrative determiners with situational reference 26

Table 7: Frequency of individual demonstrative determiners with anaphoric reference 31

Table 8: Frequency of individual demonstrative determiners with cataphoric reference 32

Table 9: Frequency of individual demonstrative determiners with non-phoric reference 33

Table 10: Representation of Czech demonstrative counterparts of English demonstrative

determiners 35

Table 11: Types of Czech non-demonstrative equivalents of the English demonstratives 37

Table 12: The most frequent Czech equivalents of English demonstrative determiners 38

| 7

1 Introduction

The aim of this study is to compare and contrast the degree of correspondence of demonstrative

determiners in English and Czech on the basis of an analysis of translation counterparts in translation

from English into Czech. The initial assumption is that due to its inflectional character, Czech makes

use of a wider variety of not only demonstrative devices in order to relay the same syntacto-semantic

content as the English original.

The theoretical part of this study presents a detailed description of the English system of

demonstratives, with special emphasis on their determining function. The general morpho-syntactic

definition of demonstratives introduces the basic distinctions between different types of reference of

the individual determiners. The theoretical section then elaborates more closely on the contrast

between the so-called ‘near’ and ‘distant’ forms, and focuses on the relativity of this criterion as well

as on its metaphorical and pragmatic potential, which may be the cause of certain discrepancies

between Czech and English demonstratives. The hyper-syntactic concepts of gradient focus and the

Vantage Theory, which are also connected to the contrast between the proximal and the distal forms of

demonstrative determiners, are introduced in the middle part of the theoretical section.

Apart from this, the inflectional character of Czech and mainly the absence of the category of

definiteness represent another considerable difference, which is in focus of the second part of the

theoretical chapter. The first chapter is concluded by a morphological and syntactic description of the

quantitatively larger set of Czech demonstratives, with special emphasis on the most frequent

demonstrative determiners.

The analytical part of this study works with a set of one hundred examples of English

demonstratives in determining function and their Czech translation counterparts. The empirical

analysis can be further divided into two sub-parts. Initially, the examples are used to demonstrate the

various functions of English demonstrative determiners, as introduced in the theoretical chapter, and

the frequency of their occurrence in the analysed data. In the latter part of the analysis, the Czech

translation counterparts of the English demonstrative determiners are investigated and classified

according to the degree of their correspondence. The relative analogy of the Czech and English

examples is studied on the morphological, syntactic, and textual level.
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The final chapter of this study presents a discussion of the findings obtained in the empirical

analysis and it also formulates an answer to the original assumption and consequently to the main

question of this study, i.e. to what extent are English and Czech analogical in the use of demonstrative

determiners.
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2 Theoretical background

2.1 Definition of demonstratives

The opening theoretical chapter presents a morphological and syntactical description of English

and Czech demonstrative pronouns.

Demonstrative pronouns share most of their basic features with other types of pronouns, which

means that they are used instead of full noun phrases when the entities referred to are identifiable

through the speech situation or the surrounding text; and when the reference is unknown or general

(LGSWE: 70). Biber et al. view the pronouns as ‘economy devices’ that serve as pointers, rather than

providing detailed specification, and they require the reader or listener to seek their exact meaning in

the surrounding (frequently preceding) text or speech act (LGSWE: 70). The majority of pronouns

only scarcely combine with determiners and modifiers, and since most pronouns are intrinsically either

definite or indefinite, they can be regarded as incorporating their own determiner (CGEL: 335). From

the syntactic point of view, pronouns mostly function as syntactic nouns operating as both proforms1

and determiners. This general characteristic is in the case of demonstrative pronouns broadened by the

fact that demonstratives refer to entities which are either proximate or distant in a given speech

situation (Biber et al. 2000: 70).

The forms of the four English demonstrative pronouns this, that, these, and those correspond to

the forms of the four demonstrative determiners. In both determiners and pronouns, the category of

number is distinguished. Moreover, as mentioned above, they also retain a contrast between ‘near’ and

‘distant/not near’ reference (CGEL: 372). Sometimes, the distance from the speaker may or may not

involve the addressee. The meaning of that/those can then be further specified as ‘near you, or not

near either of us, but at any rate not near me’. Since English, compared with for instance Japanese,

Spanish and other languages, lacks a third demonstrative pronoun meaning ‘near you’2, the pronoun

this is more specific than that, because this has the speaker as the point of reference while that with no

1 Biber et al. and Quirk et al. use the term demonstrative pronoun, whereas Dušková describes this syntactic
function as a proform.
2 In several English dialects, the pronouns yon/yonder meaning ‘not near either of us’ are to be found (H&H: 59).
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particular reference point is simply interpreted as ‘not this’. This is also the reason why the neutral

forms the and it are etymologically derived from that and not from this (H&H: 59).

The system of the English demonstratives can be lucidly summarised in the following table

from CGEL.

SINGULAR PLURAL


[…]


the ...

Vzpomínám si, že jsme jednou krátce po zmíněné

Šintarově návštěvě u mě tu příhodu společně

rozebírali kolem stolu.

47. ... on how influence and status can creep up

on someone who works busily, not pursuing

[[these]] ends in themselves, but for the

satisfaction of performing his tasks to the

best of ...

Kuroda a jiní se smáli, jak mi byli bratři vděční

"za obyčejné místo v kanceláři", ale všichni vážně

naslouchali, když jsem jim vysvětloval, že si pilně

pracující člověk poznenáhlu získá vliv a

společenské uznání ne proto, že by o ně usiloval,

ale proto, že své úkoly plní podle svých nejlepších

schopností.

48. ... but for the satisfaction of performing his

tasks to the best of his ability. At [[this]]

point, one of them - no doubt it was Kuroda -

leaned forward and said: ...

V tu chvíli se jeden z nich - nepochybně Kuroda -

ke mně naklonil a řekl:

49. ... suspected for some time that Sensei was

unaware of the high regard in which he is

held by people in [[this]] city. Indeed, as the

instance he has just related amply illustrates,

his reputation has now spread beyond the

world of ...

"Už delší dobu tuším, že sensei ani nevnímá, jak

vysoce si ho lidé v tomto městě cení.
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50. ... it may be said that respected enormously

as he is by the public at large, it is we here at

[[this]] table who alone know the extent to

which that respect still falls short. But I

personally have no doubt. His ...

Dokonce se dá říci, že ať si ho široká veřejnost

považuje sebevíc, my kolem tohoto stolu jediní

víme, že tato váženost ani zdaleka nedosahuje

míry jeho zásluh.

51. ... is by the public at large, it is we here at

this table who alone know the extent to

which [[that]] respect still falls short. But I

personally have no doubt. His reputation will

become all the greater, and in years ...

Dokonce se dá říci, že ať si ho široká veřejnost

považuje sebevíc, my kolem tohoto stolu jediní

víme, že tato váženost ani zdaleka nedosahuje

míry jeho zásluh.

52. ... a sort of spokesman for them, gave a fair

proportion of these. Of course, I usually

ignored them, but on [[this]] particular

occasion, as when Shintaro and his brother

had stood bowing and giggling in my

entryway, I experienced a warm ...

Nebral jsem je samozřejmě z větší části na

vědomí, ale tentokrát mě, stejně jako když se

Šintaró s bratrem klaněli a usmívali ve dveřích,

zaplavil hřejivý pocit uspokojení.

53. ... did so because I wished to spend the

evening talking something over with

Shintaro. Today, when I try to recall [[that]]

evening, I find my memory of it merging

with the sounds and images from all those

other evenings; the lanterns ...

Když si dnes pokouším ten večer vybavit, splývá

mi se zvuky a vjemy z ostatních večerů: nade

dveřmi blikají lucerny, před Migi-Hidari se směje

hlouček lidí, vzduchem voní smažené jídlo,

servírka někoho přesvědčuje, aby se vrátil k

manželce - a ze všech stran zní ozvěnou klapot

bezpočtu dřevěných sandálů na betonu.

54. ... I try to recall that evening, I find my

memory of it merging with the sounds and

images from all [[those]] other evenings; the

lanterns hung above doorways, the laughter

of people congregated outside the Migi-

Hidari, the smell of deep-fried food, ...

Když si dnes pokouším ten večer vybavit, splývá

mi se zvuky a vjemy z ostatních večerů: nade

dveřmi blikají lucerny, před Migi-Hidari se směje

hlouček lidí, vzduchem voní smažené jídlo,

servírka někoho přesvědčuje, aby se vrátil k

manželce - a ze všech stran zní ozvěnou klapot

bezpočtu dřevěných sandálů na betonu.

55. ... concrete. I remember it being a warm

summer's night, and not finding Shintaro in

his usual haunts, I wandered around [[those]]

tiny bars for some time. For all the

competition there must have existed between

those establishments, a neighbourly spirit

reigned, ...

Vzpomínám si, že byl vlahý letní večer, a protože

jsem Šintara nenašel tam, kde obvykle vysedával,

nějakou dobu jsem procházel hospůdku za

hospůdkou.

56. ... usual haunts, I wandered around those tiny

bars for some time. For all the competition

there must have existed between [[those]]

establishments, a neighbourly spirit reigned,

and it was quite natural that on asking after

Shintaro at one such bar that ...

Navzdory tvrdé konkurenci, jež tu nepochybně

existovala XXX, převládal jakýsi duch sousedské

pospolitosti, a když jsem se ten večer u jednoho

baru ptal po Šintarovi, servírka mi bez náznaku

nevole poradila, abych se po něm podíval v tom

"novém" podniku.

57. ... those establishments, a neighbourly spirit

reigned, and it was quite natural that on

asking after Shintaro at one such bar [[that]]

night, I should be advised by the hostess,

without a trace of resentment, to try for him

Navzdory tvrdé konkurenci, jež tu nepochybně

existovala, převládal jakýsi duch sousedské

pospolitosti, a když jsem se ten večer u jednoho

baru ptal po Šintarovi, servírka mi bez náznaku

nevole poradila, abych se po něm podíval v tom
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at the 'new ... "novém" podniku.

58. ... - that she has made over the years. But my

impression is that her little place looked

much the same [[that]] first night as it does

today. On entering, one tends to be struck by

the contrast between the bar counter, ...

Nemohu se však ubránit dojmu, že to u ní vypadá

stejně jako ten první večer.

59. ... rest of the room, which is in shadow. Most

of her customers prefer to sit up at the bar

within [[that]] pool of light, and this gives a

cosy, intimate feel to the place. I remember

looking around me with approval ...

Většina hostů tu raději vysedává v kruzích světla

u baru, což vytváří dojem útulnosti a intimity.

60. I remember looking around me [[that]] first

night, and today, for all the changes ...

Už ten večer jsem se kolem rozhlédl se zalíbením.
