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Posudek vedoucí práce

Bakalářská práce Miroslava Ledvinky se zabývá mírou shody mezi anglickým textem a
českým překladem ve využití ukazovacích zájmen v postavení před substantivem. Cílem je
popsat, zda se v překladu projeví odlišný stupeň gramatikalizace vyjádření určenosti v obou
jazycích, zda se oba jazyky liší v některých významech užití distálních a proximálních
prostředků, apod.

Teoretická kapitola popisuje morfologii demonstrativ, pojem reference a její druhy a
funkci demonstrativ v NP. Ukazuje, že opozice blízký/vzdálený se netýká pouze prostorových
vztahů, ale též časových, či rozlišuje účastníky komunikace, a je schopna též vyjadřovat
hierarchii v textu a změny ve „focus of attention“. Podobně může tato opozice sloužit jako
prostředek vyjádření psychologické distance, apod. Nejčastější funkcí determinačních
demonstrativ v psaném textu je anaforická reference. V případech reference označené jako
„non-phoric“ se nabízí otázka, zda v druhém uvedeném příkladu (That dog) nelze chápat
sdílenou znalost jako širší kontextovou (situační) referenci. Kontrast ‚blízký/vzdálený‘ má
široké využití závislé na mnoha pragmatických faktorech a je tedy potenciálně zajímavý ze
srovnávací perspektivy. Čeština s heterogenním repertoárem demonstrativ na jedné straně však
nemá obligatorní vyjádření určenosti, přesto demonstrativa využívá obdobně.

Materiál pro empirickou práci představuje sto substantivních frází s demonstrativem
v determinační funkci a jejich překladových protějšků ze dvou románů získaných
prostřednictvím Paraconcu. Tabulka 3 (str. 23) ukazuje zastoupení jednotlivých
morfologických forem (bylo by přesnější mluvit spíše o jejich poměru než čistě o frekvenci,
která mohla být v obou textech různá), kde poměr proximálních a distálních forem je podobný,
naopak singulárové formy převažují (2/3 příkladů). Při hodnocení funkce anglických
demonstrativ pak převažuje endoforická reference (70%) anaforická (56%). Příklady
samozřejmě vzhledem k textové funkci musely být hodnoceny v širším kontextu než větném.
Při hodnocení českých protějšků rozlišil autor tři typy ekvivalence, kdy v 49% příkladů bylo
demonstrativum přítomno i v češtině, ve 29% nebyl ekvivalent a ve 22% byla ekvivalence
vyjádřena jiným prostředkem.

Práce pokračuje detailní analýzou užití anglických demonstrativ (str. 25-35). Jak se
v úvodu této části praví, jde o ilustraci funkcí demonstrativ, což se projevuje např. tím, že se
jednotlivé případy (typy) nekvantifikují. Je také trochu na škodu, že se již v této části
nepropojuje funkce s popisem českých ekvivalentů, které je v práci věnován menší prostor (str.
35-38). Tj. např. při popisu anaforické reference, kdy dochází ke změně substantiva
(synonymum) by bylo zajímavé vidět, v kolika případech tomu tak bylo a zda se to stejnou
měrou projeví i v češtině, totéž např. při popisu korelace forem zohledňujících časové vztahy
(str. 27) či vyjádření psychologického odstupu (str. 28). Podobně mohl být autor přesnější i v
dalších částech, např. na str. 35: However, in a small number of cases, the two languages
differed in the use of ‚near/not near‘ forms. U př. 24 na str. 29 lze ještě připomenout, že
konstrukce dvojího genitivu (that ... of his) může být vnímána jako hodnotící sama o sobě (tato

funkce není v úvodní kapitole zmíněna a může být z překladového hlediska zajímavá). Totéž se
týká katafor (str. 32), o nichž se píše na str. 36, ale říká se, že „almost all“ (tj. kolik případů
z 8?). Proč je případ 47 (str. 47) považován za non-phoric? Z popisu užití, kdy demonstrativa
v češtině neobjeví, vyplývá korelace s příslovci, zvláště pro časové výrazy (that time, this
year). Při popisu exoforické reference je také patrné, že se vždy jedná o přímou řeč.

Tabulka 12 ukazuje, že nejvyšší míra korespondence vykazují formy singuláru, zatímco
formy plurálu v češtině převážně se vyjadřují jinak, což může naznačit směr pro další
zkoumání.

Poznámky k jednotlivostem:
- str. 22 - that v adjektivních větách nebývá hodnoceno čistě jako spojka (př. 3)
- str. 23 - it is rather problematic to correctly differ between ... differentiate
- str. 24 – nejasná formulace: The demonstrative in English was translated by another
demonstrative.., the E. demonstrative and its semantic content were omitted. – jde o
sémantický obsah?, totéž str. 36
str. 38 – psaní desetinných čísel v angličtině
- str. 47 – xxx v textu příloh – není vysvětleno

Celkově lze říci, že práce představuje podrobnou analýzu funkcí anglických
demonstrativ v determinační funkci. Jak již bylo řečeno, v hodnocení českých protějšků by
bylo možno poukázat na určité tendence zřetelněji. Technicky i jazykově je práce zpracována
dobře (resumé se uvádí za bibliografii).

Závěr:
Jak vyplývá z výše uvedeného, splňuje předložená studie Miroslava Ledvinky kritéria

kladená na bakalářské práce. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou
velmi dobře až výborně.
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